
ESTE INSTRUCTIVO CONTIENE INFORMACIÓN IMPORTANTE DE SEGURIDAD.  
POR FAVOR LEA Y MANTENGA EL INSTRUCTIVO PARA USO FUTURO. 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 1                                    Fábrica No. 17053 

                   Fecha 2015-05-22 Rev. 1 Fábrica: TANBOD 

                                            
 

 
 

Consola para TV de Pantalla Plana 3-en-1TM  
Serie # XL-33E 

U.S.A. Patente 8,561,551 
 

Este producto está diseñado para configuración 3 en 1. Por favor escoja cuál de las 3 opciones es 
adecuada para usted. NO deseche ninguna de las piezas de ferretería o piezas que no usará en la 
opción que elija. Esto le permitirá hacer uso de la consola para TV en diferentes configuraciones, 
más adelante, cuando lo desee.  
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
ENSAMBLE DEBE SER REALIZADO POR ADULTOS 

 

Si tiene alguna pregunta acerca del ensamble o si falta alguna pieza, no devuelva este producto a la 
tienda donde lo compró. Llame a nuestro departamento de servicio al cliente y tenga a la mano su 
instructivo y lista de piezas para proveer el modelo, nombre de la pieza o el número de fábrica: 
 

1-866-942-5362 
Hora Estándar del Pacífico: 8:30 a.m. - 4:30 p.m. de Lunes a Viernes 

O visite nuestra página de Internet 24 hours al dia, 7 días a la semana par ayuda a 
www.whalenstyle.com 

O mande un correo con lo que requiere a parts@whalenfurniture.com 
 

LOTE NÚMERO:       
FECHA DE COMPRA:      /     / 

TV

TV



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 2                                  Fábrica No. 17053 

 
 

 
FABRICANTE: Whalen Furniture Manufacturing 
CATALOGO: Consola para TV de Pantalla Plana 3-en-1TM (XL-33E) 
FECHA DE MANUFACTURA: Mayo 2015 
 HECHO EN CHINA 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

             
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1. Por favor lea el instructivo antes de comenzar el ensamble. 
2. Retire todo el artículo de ferretería de la caja y acomodar por medida. 
3. Revise que todo el artículo de ferretería y piezas estén completas ANTES de comenzar el ensamble. 
4. Pida ayuda a un amigo para ensamblar esta unidad. 
5. Para evitar daños, ensamble esta unidad en una área libre, limpia y nivelada. 
6. Espere que todos los pasos se terminen antes de apretar todos los pernos completamente. 
7. Asegúrese que todos los pernos estén bien apretados antes de utilizar al unidad. 

 
 
 
 
 

 
 

P E S O S  MÁ X I M O S  R E C O M E N D A D O S  

PARA LA MAYORÍA DE TV’S PANTALLA PLANA  
DE 165 cm / 65 in  
CARGA MÁXIMA 61.2 kg / 135 lb 

PARA LA MAYORÍA DE TV’S PANTALLA PLANA  
DE 165 cm / 65 in SIN SOPORTE GIRATORIO 
CARGA MÁXIMA 61.2 kg / 135 lb 

CARGA MÁXIMA 22.7 kg / 50 lb 

I N F O R M A C I Ó N  G E N E R A L ,  R E C O M E N D A C I O N E S  Y  T R U C O S  

Este producto se vende con un kit sujetador contra el volcamiento. Usted debe instalar este 
Juego Sujetador entre su pared y la consola para prevenir accidentes o daños. Cuando se 
instala apropiadamente, este puede proteger contra caida inesperadas de la consola debido 
a temblores, golpes o en caso de subirse en ella. Este Juego sirve solo como un sujetador y 
no sustituye la supervisión por parte de un adulto. El uso de este tipo de sujetadores pueden 
prevenir, pero no eliminar la posibilidad de que la unidad se caiga o se incline. 

ESTA UNIDAD NO DEBE UTILIZARSE CON TV’S CRT O DE TUBO. 
UTILIZARSE UNICAMENTE CON TELEVISIONES DE PANTALLA PLANA Y EQUIPO DE 
AUDIO/VIDEO QUE TENGA LA MEDIDA/PESO RECOMENDADOS. NUNCA UTILIZAR CON TV’S 
MAS GRANDES/PESADAS DE LAS RECOMENDADAS PARA EVITAR INESTABILIDAD. PARA 
EVITAR INESTABILIDAD COLOQUE EN EL CENTRO DE LA UNIDAD; LA BASE DE LA 
TELEVISIÓN DEBE DE REPOSAR SOBRE LA SUPERFICIE DE SOPORTE DE LA UNIDAD SIN 
REBASAR LAS ORILLAS. TV’S PANTALLA PLANA IMPROPIAMENTE COLOCADAS, TV’S 
PANTALLA PLANA O EQUIPO QUE SOBREPASA LAS MEDIDAS Y PESOS RECOMENDADOS 
PUEDE CAERSE Y/O ROMPER LA UNIDAD, CAUSANDO POSIBLES DAÑOS O LESIONES.



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 3                                  Fábrica No. 17053 

Lista de Piezas y Artículos de Ferretería 
 

Por favor lea completamente las instrucciones y verifique que estén todas las piezas y 
artículo de ferretería antes de iniciar el ensamble. 
       
 
 
 
 
 

 
           A- Repisa superior (1)                  B- Repisa intermedia (1)                C- Repisa inferior (1) 
 
  
 
 
 
 
                D- Ensamble de poste (1)                        E- Pata izquierda (1) 
 
 
 
 
 
 
             F- Pata derecha (1)                            G- Vidrio superior (1) 

   
 
 
 

 
 
 
 

H- Vidrio intermedio (1)              I- Vidrio inferior (1)       J- Soporte giratorio (1) 
   

  
 
 

 
 
 
 

  K- Marco de montaje (1)             L- Soporte de monitor (2)   
    
 
 
 
 

 
    M- Soporte de repisa (2)               N- Guía para cable (2)  



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 4                                  Fábrica No. 17053 

Lista de partes y herraje 
  

 
 

 
(1) Ventosa       (2) Tornillo de 1/2”         (3) Tornillo de 3/4”                 (4) Tornillo de 1”    

        (18+1 extra)        (6+1 extra)                  (16+1 extra)              (8+1 extra)  
 

                                                                                          
      

 

       
 

(5) Arandela presión     (6) Arandela plana     (7) Taquete p/concreto            (8) Tornillo de 2-1/2”   
 (18+1 extra)   (18+1 extra)                (4)               (4)   

                                                                                         
      
 
 

       
 

(9) Arandela grande   (10) Tornillo de 1-1/8”      (11) Tapa de poste     (12) Tornillo de 2-1/2” 
 (4+1 extra)                      (2+1 extra)                           (1)                               (1) 

                                                                       
             

 
 (13) Tuerca especial   4 mm Llave Allen    Juego de restricción de movimiento (1)    Plumón de retoque 

    (1)                           (2)                              (Dentro bolsa plástica)                       (1)  
   

Juego de Montaje TV 
 
                                             

 
Tornillo de 4x12 mm (4)    Tornillo de 4x30 mm (4)     Tornillo de 5x12 mm (4)         Tornillo de 5x30 mm (4) 

 

 
 
 

 
Tornillo de 6x12 mm (4)    Tornillo de 6x35 mm (4)      Tornillo de 8x16 mm (4)         Tornillo de 8x40 mm (4) 

 
 
 
 

Arandela Candado             Arandela Candado           Arandela Candado               Arandela Candado 
       de 4 mm (4)                  de 5 mm (4)            de 6 mm (4)                      de 8 mm (4) 
                                    
                          
 
 
 

Espaciador Largo (4)    Espaciador Corto (4)   Arandela Plana de 4/5 mm (8)   Arandela Plana de 6/8 mm (4) 
Herramienta requerida: Llave Allen (proveida) y destornillador estrella (no incluido). 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 5                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

NOTA: Por favor no apretar todos los tornillos hasta que termine de ensamblar todas las piezas. 
Una vez montado, volver atrás y apretar todos los tornillos. Esto hará que el montaje sea más fácil. 

 
1. Desempacar la unidad y confirmar que se tienes todos los artículos de ferretería y partes requeridas. 

 
2. Localize el poste inferior (D) y colocarlo boca abajo en una área libre y area limpia, como se 

muestra. 
 

3. Alinear y conectar 2 repisas inferiores (B y C) al poste con cuatro tornillos de 1" (4). Asegúrese 
de que las placas de esquina dentro de los marcos de la plataforma se enfrentarán cuando se 
enciende la unidad en posición vertical. 
 

Tornillo de 1”  
(4 usados en este paso)

④

4

UP
D

B
C

D

C
D

B
4



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 6                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4. Alinear y colocar la pata izquierda (E) para las repisas inferiores (B y C) mediante la inserción 
de dos tornillos de 1” (4) desde el interior de las repisas a través de los agujeros previamente 
perforados en el riel lateral y fije en los insertos roscados en la pata. NO apriete los 
completamente los tornillos. 

 

5. Repetir el ultimo paso con la pata derecha (F).  
 
 
 

Tornillo de 1”  
(4 usados en este paso)

④

E

FC

B
D

4B/C

E/F



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 7                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Poner la unidad en posición vertical. 
 

7. Alinee y fije la repisa superior (A) para las patas (E y F) con las placas de esquina interior 
hacia arriba, utilizando cuatro tornillos de 3/4" (3) con las arandelas (5 y 6) a través de los 
soportes y los agujeros de las patas y fije en los insertos posteriores de la repisa superior (A).  

 
 

Tornillo de 3/4”  
(4 usados en este paso) 

③ 

Arandela presión 
(4 usados en este paso)

⑤

Arandela plana 
(4 usados en este paso)

⑥ 

D

A

F

E

E/F

A

356



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 8                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Alinee y conecte un soporte de la repisa superior (M) al soporte "L" en la repisa superior (A) 
con un tornillo de 1/2" (2) con las arandelas (5 y 6). Asegure el soporte de la repisa superior 
(M) a la pata izquierda (E) con los tornillos proporcionados de 1-1/8" cabeza plana (10).  

 

9. Repita el mismo procedimiento para colocar el otro soporte superior (M) en el otro extremo. 
 

10. Vuelva y apriete todos los tornillos con la llave Allen el proporcionada de 4 mm.  
 

 
 
 
 
 
 
 

Tornillo de 1/2” 
(2 usados en este paso) 

② 

Arandela presión 
(2 usados en este paso)

⑤

Arandela plana 
(2 usados en este paso)

⑥ 

2
5
6

F

E

A
M

M

E/F

M
10

A
M

Tornillo de 1-1/8”  
(2 usados en este paso)

⑩ 

Si escogio la configuración de consola 
tipo mesa, continuar al siguiente paso. 

Si montara su TV en el flotador giratorio, 
ir a la PAGINA 14. 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 9                                  Fábrica No. 17053 

D

D

Instructivo de ensamble para consola tipo mesa 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. En la parte de atrás del poste (D), desenroscar los dos tornillos y las arandelas y quitar la 
parte superior. Así que usted puede utilizar la configuración de la consola tipo mesa. 
 
NOTA: Mantenga el poste superior y los elementos de fijación en un lugar adecuado en caso 
de que se use el montaje giratorio flotante en un futuro. 

 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 10                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble para consola tipo mesa 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. Coloque la tapa de poste (11) hasta el final en la parte superior del poste inferior (D). 
 

13. Asegure el marco de la repisa superior (A) al poste inferior (D) mediante la inserción de un 
tornillo de 2-1/2" (12) con las arandelas (5 y 6) a través del orificio del soporte y de forma 
segura fije con la tuerca especial (13).  

 
 

Arandela presión 
(1 usados en este paso) 

⑤ 

Arandela plana 
(1 usados en este paso)

⑥ 

Tornillo de 2-1/2”  
(1 usados en este paso) 

⑫ 

D

D

A

A

11

D

13

1256
D

A

Tuerca especial 
(1 usados en este paso)

⑬ 

Tapa de poste 
(1 usados en este paso) 

⑪ 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 11                                  Fábrica No. 17053 

D

A

N

3

D

Instructivo de ensamble para consola tipo mesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14. Coloque 2 guias para cable (N) a la parte posterior del poste inferior (D) con los tornillos de 
3/4 "(3). Apriete los tornillos con la llave Allen suministrada.  

 

15. Las guias de cable (N) le permiten acortar, cables y cuerdas separadas y de ruta. El uso de 
las guias de cable, puede crear un sistema para enrutar cables a través de canales, entre los 
componentes y las fuentes de energía sin enmarañar o crear interferencia de la señal.  

 

Tornillo de 3/4”  
(4 usados en este paso)

③ 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 12                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble para consola tipo mesa 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16. Coloque las ventosas (1) firmemente en los agujeros superiores y en el interior de las 3 
repisas (A, B y C), como se muestra. 
 

SUGERENCIA: Si una ventosa se resiste a la inserción, intente presionar hacia abajo en la 
mitad de la taza con la llave Allen mientras gira hacia la derecha en el agujero. 
 

17. Coloque el vidrio superior (G) y vidrios (H e I), comenzar con la repisa de vidrio inferior (I), 
como se muestra arriba. Asegúrese de que la repisa de vidrio se centra correctamente. 
Empuje cada vidrio hasta el fondo contra el poste. También, asegúrese de presionar hacia 
abajo de manera uniforme y con firmeza cada vidrio sobre las ventosas para asegurarse de 
que con seguridad se apoyan en las mismas. 
 
 

 

Ventosa 
(18 usados en este paso)

①

1

A/B/C

G/H/I

H

I

A

B

C

G

E

F



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 13                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble para consola tipo mesa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Herramientas necesarias: Llave Allen (incluida), destornillador de estrella, mazo, taladro 
eléctrico y broca de 3/8" (no incluida). 

 
 

18. Coloque la consola montada en la ubicación deseada contra una pared. En caso de suelo 
irregular, Piso niveladores se proporcionan en la parte inferior de ambas piernas (E y F). 
Simplemente incline la unidad hacia atrás y subir o bajar nivelador piso con la mano para 
corregir la inclinación, como se muestra arriba.  

 

NOTA: DEBE USAR ESTE SISTEMA DE SEGURIDAD PARA COLOCAR LA UNIDAD A LA 
PARED, PARA EVITAR QUE DE VUELCO LA UNIDAD, CAUSANDO ACCIDENTES Y/O LESIONES. 
 

19. Ahora, siga las instrucciones impresas en la bolsa de plástico que contiene el juego de 
restricción de movimiento para unir el poste de la unidad y a la pared. 

 

20. La consola está ahora lista para su uso. Asegúrese de colocar el televisor de pantalla plana 
en el centro de la consola. 

 

NOTA: Si elige la configuración soporte en pared proceder a PÁGINA 21. 
 

E/F

TV



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 14                                  Fábrica No. 17053 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
21. Asegure el la repisa superior (A) al ensamble del poste (D) mediante el uso de dos tornillos de 

3/4" (3) y dos arandelas (5 y 6), como se muestra arriba.  
 
 

Ins t rucc i ones  de  ensambla je  para  
Monta je  f lo tador  g i ra tor io  

D3 5 6

356

A

Tornillo de 3/4”  
(2 usados en este paso) 

③ 

Arandela presión 
(2 usados en este paso)

⑤

Arandela plana 
(2 usados en este paso)

⑥ 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 15                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble con soporte giratorio 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. Fije el soporte giratorio (J) a la parte superior del poste superior (D) con seis tornillos de 3/4" 
(3) y seis arandelas (5 y 6). Apriete los tornillos con la llave Allen. 
 
NOTA: El poste puede ofrecer cuatro opciones de altura de su televisor. Consulte a su 
tamaño TV y ajuste el soporte giratorio a la altura deseada para una visualización óptima. 
 
 

J

3 5 6

356

UP

D

J

356

3 5 6

D

Tornillo de 3/4”  
(6 usados en este paso) 

③ 

Arandela presión 
(6 usados en este paso)

⑤

Arandela plana 
(6 usados en este paso)

⑥ 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 16                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble con soporte giratorio 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23. Mantenga y coloque el lado plano del marco de montaje (K) en el soporte giratorio (J) 
utilizando cuatro tornillos de 1/2" (2) y cuatro arandelas (5 y 6). Asegúrese de que los orificios 
avellanados del marco están en la parte inferior. 

 
 
 

K

J

D

BACK

K

25
6

5
6

2

25
6

J D

Tornillo de 1/2”  
(4 usados en este paso) 

② 

Arandela presión 
(4 usados en este paso)

⑤

Arandela plana 
(4 usados en este paso)

⑥ 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 17                                  Fábrica No. 17053 

Para montar el Marco en Televisiones con Respaldo Plano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTA: Para Televisiones con Respaldos Curvos o desnivel Proceda directamente a la siguiente página. 
 

24. Determine el diámetro correcto de tornillos que utilizará en su Televisión atornillando con sus 
manos para asegurar que entren bien, si encuentra Resistencia deténganse inmediatamente. 
Si no encuentra el tornillo adecuado diríjase a su tienda  de ferretera local para el mismo. 
 

25. Cuando determine el diámetro correcto del tornillo a utilizar, siga el diagrama apropiado de 
arriba, asegure el tornillo corto y arandelas junto con el soporte del monitor (L), en las 
inserciones roscadas que están en la parte superior de la Televisión. Como se muestra en el 
detalle. 

 

NOTA: Recargue la TV contra la pared u otra parte sólida cuando asegure los Soporte del 
Monitor. POR NINGUNA RAZÓN coloque la Televisión boca abajo en el piso, esto puede 
producir un daño permanente. 

 
        
 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 18                                  Fábrica No. 17053 

Para montar el Marco en Televisiones con respaldo curvo /desnivel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26. Determine el diámetro correcto de tornillos que utilizará en su televisión atornillando con sus 
manos para asegurar que entren bien, si encuentra resistencia detenganse inmediatamente. 
Si no encuentra el tornillo adecuado dirígase a su tienda de ferretera local para el mismo. 
 

27. Cuando determine el diámetro correcto del tornillo a utilizar, siga el diagrama apropiado de 
arriba, asegure el tornillo corto y arandelas junto con el soporte del monitor (L), en las 
inserciones roscadas que están en la parte superior de la Televisión. Como se muestra en el 
detalle. 

 
NOTA: Recargue la TV contra la pared u otra parte sólida cuando asegure los soportes del 
monitor. POR NINGUNA RAZÓN coloque la Televisión boca abajo en el piso, esto puede 
producir un daño permanente. 
 
 
 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 19                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble con soporte giratorio 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASEGÚRESE QUE LOS TORNILLOS ESTEN FIRMES Y ESTAN EN UN ANGULO DE 90 
GRADOS Y NIVELADOS PARA VERIFICAR EL MARCO DE MONTAJE ESTA AL NIVEL 
PREVIO A LA INSTALACIÓN DE LA TV. 

 

28. Pida ayuda para levantar la TV y colgar los soportes de monitor (L) en el marco de montaje 
(K). Poner los ganchos del soporte sobre el marco y luego poner sobre las barras del marco.  
 

NOTA: Aflojar los tornillos seguro que esta pre-ensamblado en los soportes de monitor, para 
que entren los soportes sin problema dentro del marco.  

 

29. Centrar la television y apretar los tornillos de seguridad de los soportes del monitor, con un 
desarmador largo estrella hasta tocar la parte interna del marco (K) y fijar en su lugar. 
 

 

1

2

K

L

L

K

K

L

L



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 20                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Herramienta Requerida: Llave Allen (provista), desarmador estrella, mazo, taladro, broca de 3/8” 
(9,5 mm). 

 
30. Repetir pasos 14 a 17 para asegurar las guías para cable (N) al poste e instalar los 

vidrios (G, H y I) en su lugar. 
31. Cuidadosamente mueva la consola y colocarla en la posición deseada contra la pared. Si es 

necesario, ajuste los niveladores de piso pre-conectados en la parte inferior de las patas para 
nivelar la unidad. Ahora, siga las instrucciones impresas en la bolsa de plástico con el juego 
de herraje de restricción para montar el sistema de seguridad al poste (D) y la pared.  

 

NOTA: Debe instalar el herraje de restricción de movimiento con la unidad en uso para evitar 
cualquier accidente o daño a la unidad. 

 

32. La consola ya está lista para su uso. Gírelo de izquierda o derecha para el control de 
visualización óptima. 

TV

E/F



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 21                                  Fábrica No. 17053 

 
 
 
 
 
 
 
 

Instructivo de Ensamble para Marco de Montaje Universal 
 Instalando el Marco a una pared de Madera 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

NOTA: Si esta montando esta TV a una pared con ladrillo, concreto o bloque de concreto, no 
continue en esta sección. Este ensamblaje requiere un taladro eléctrico, nivelador y un 
localizador de barrotes (no incluidos). 

 

33. Usar un buscador de barrotes, para localizar los bordes de las vigas de madera. Buscar la 
línea central de cada barrote y trazar una línea vertical de referencia en la pared sobre cada 
uno de ellos. Coloque el marco de montaje (K) y el nivel contra la pared donde va a montar el 
televisor. utilizando el marco de montaje (K) como plantilla, marque cuatro puntos de los 
orificios (2 arriba, 2 en la parte inferior) con un lápiz en la línea vertical de referencia, que 
acaba de dibujar. 

34. Con un taladro eléctrico (no incluido) taladre unos agujeros de 3/16” de diámetro de por lo 
menos 2 ½ pulgada de profundidad en los cuatro puntos de perforación. Mientras se mantiene 
la placa de soporte en su lugar, sin apretar el tornillo largo (8). 

35. Asegurar el marco de montaje (K) a la pared con los tornillos largos (8) y arandelas (9) en los 
puntos de perforación. Apriete los tornillos con firmeza, pero tenga cuidado de no apretar en exceso. 

 
 
 
 
 

Los pasos siguientes son solo para en caso de querer montar 
su TV en la pared. Si ya monto su TV en el Marco Giratorio o 
planea poner su TV directamente sobre la consola, no tomar en 
cuenta los pasos siguientes. 

No apriete los tornillos demasiado. Apriete solo hasta donde la 
arandela esté presionada completamente hacia el marco y el tornillo. Si hay alguna 
capa de hoja de yeso o otro material, este puede que no sea mayor a 5/8” de grueso. 

2.50" (63 mm)
0.

20
" 

(5
 m

m
)



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 22                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de Ensamble de marco de montaje para ladrillo, concreto o 
bloque de concreto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTA: Si esta montando esta TV a una pared con barrotes de madera, no continue en esta 
sección. Este ensamblaje requiere un taladro eléctrico y un nivel de gota (no incluidos). 

 

36. Empiece por colocar el marco de montaje (K) contra la pared donde usted quiera montarlo. 
Usando el soporte ancho para televisor como base, marque con lápiz 4 puntos para taladrar. 

 

37. Con un taladro eléctrico (el cual no está incluido) en su menor fuerza de ajuste, taladre 
agujeros de 7/16” (11 mm) de diámetro a por lo menos 6,35 cm de profundidad. Inserte los 
taquete para concreto (7) en los agujeros taladrados anteriormente hasta que estén al ras con 
la pared. 

 

38. Coloque el marco de montaje (K) en la posición que desee contra la pared. Asegúrelo a la 
pared con los seis tornillos (8) y arandelas (9) en los puntos de taladro. Ajuste los tornillos 
firmemente, pero tenga cuidado de no ajustar demasiado. 

 
 

2.50" (63 mm)

0.
43

75
" 

(1
1 

m
m

)

Máxima carga 135 lb (61, 2 kg) 

 

Taquetes para concreto deben ser utilizadas unicamente para 
concreto NUNCA en tabla roca. 



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 23                                  Fábrica No. 17053 

Instructivo de ensamble 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39. Fije los soportes de monitor (L) a la parte trasera del televisor siguiendo los pasos 24 y 25, o 
26 y 27, dependiendo del tipo de TV que usted posee  
 

40. Pida ayuda para levantar la televisión hasta adjuntar los soportes de monitor (L) en el marco 
de montaje (K). Ajuste los ganchos en los soportes de monitor (L) sobre el bastidor de 
montaje (K) y luego bajarlos a las barras del bastidor de montaje. Enseguida centrar la 
televisión. Cuando el televisor está en su posición deseada, apriete los dos tornillos de la 
cerradura con un destornillador largo hasta que lleguen debajo del marco de montaje (K) para 
asegurarse de que su TV esta segura en la pared. 

 

41. Coloque la consola bajo el televisor. Por último, conecte los cables A/V y los cables de 
alimentación al televisor. Ya está listo para disfrutar de su montaje en pared de pantalla plana 
de TV. 

 
 

1

2

K

L

L

L

K

K

L



Serie # XL-33E 

Hable para re-emplazo de partes o assistencia: 1-866-942-5362 
Whalen Furniture Manufacturing                             Página 24                                  Fábrica No. 17053 

Mantenimiento y Cuidados 
 

 Use una toalla suave y limpia para evitar daños y rayaduras. 
 Uso de cera para pulir muebles no es necesario. Si desea usar cera cheque en una area que no 

sea visible para checar su funcionamiento. 
 Usar solventes de cualquier tipo puede dañar el terminado del mueble. 
 Nunca use agua para limpiar la unidad, ya que le puede dañar el terminado. 
 Siempre utilize protección para vasos cuando ponga sobre la unidad. 
 Liquidos derramados deben limpiarse inmediatamente, con una toalla suave evitando tallar. 
 Siempre utilizar protectores en caso de poner cosas calientes. El calor puede provocar una 

reacción química en el terminado y dañarlo. 
 Manchas o marcas de crayones serán difíciles de remover. 
 En caso que su unidad sea manchada durante el uso le recomendamos hablar a un profesional 

para que le ayude. 
 Checar pernos / tornillos periodicamente y apretar en caso necesario. 

 
 
 

Más recomendaciones para el cuidado de su Mueble 
 

Es lo mejor mantener la unidad en una area de clima controlado. Temperatura extrema y cambios de 
humedad pueden causar cambios como partes pandas, molduras que se contraigan o que la 
madera se raje. Es recommendable mantener la unidad lejos del sol directo ya que puede dañar el 
terminado. 
 

Cuidados adecuados y limpieza pueden extender la vida útil de su unidad. Siga estás 
recomendaciones y mantendra su mueble en buenas condiciones de uso por muchos años. 
 

Un Plumón se incluyó para reparar cualquier pequeño daño que pueda ocurrir durante el 
ensamble o el envío. 

 

Esperamos que disfrute este producto por muchos años.  
¡Gracias por su compra! 

 
 
 

GARANTIA DE CALIDAD 
 

Nosotros estamos seguros que Usted se encontrará feliz con la compra de esté producto. 
 

Si esté producto tiene algun defecto de ensamblado o material o si tiene alguna falla en uso normal, 
Nosotros lo repararemos o lo re-emplazaremos hasta por un año a partir de la fecha de compra. 
Todo producto de Whalen Furniture es diseñado para alcanzar sus espectativas más altas. Nosotros 
le garantizamos que inmediatamente podrá ver el valor de nuestra mercancia de la más alta calidad. 
Está garantia le proporciona derechos legales especificos y talvez tenga otros derechos que varian 
de Estado a Estado. 

 

Servicio al Cliente: 1-866-942-5362 
8:30 a.m. - 4:30 p.m., PST, Lunes a Viernes 

www.whalenstyle.com 



   
   

   
   

  S
I R

E
Q

U
IE

R
E

 O
R

D
E

N
A

R
 U

N
A

 P
IE

Z
A

 U
T

IL
LI

Z
A

R
 L

A
 L

IS
T

A
 IN

F
E

R
IO

R

   
   

   
   

   
   

  C
o

n
so

la
 p

a
ra

 T
V

 d
e

 P
a

n
ta

lla
 P

la
n

a
 3

-e
n

-1
T

M
 (

X
L

-3
3

E
 )

*X
L-

33
E

-1
-U

S
P

os
te

 s
up

er
io

r
*X

L-
33

E
-1

9-
S

E
C

T
ap

ón
 d

e 
po

st
e 

*X
L-

33
E

-1
A

-L
S

P
os

te
 in

fe
rio

r
*X

L-
33

E
-2

0-
S

C
V

en
to

sa
  

*X
L-

33
E

-2
-T

G
V

id
rio

 s
up

er
io

r
*X

L-
33

E
-2

1-
1/

2B
T

or
ni

llo
 d

e 
1/

2”
 

*X
L-

33
E

-3
-M

G
S

V
id

rio
 in

te
rm

ed
io

*X
L-

33
E

-2
2-

3/
4B

T
or

ni
llo

 d
e 

3/
4”

*X
L-

33
E

-4
-B

G
S

V
id

rio
 in

fe
rio

r 
*X

L-
33

E
-2

3-
1B

T
or

ni
llo

 d
e 

1”
   

*X
L-

33
E

-5
-L

L
P

at
a 

iz
qu

ie
rd

a
*X

L-
33

E
-2

4-
LW

A
ra

nd
el

a 
pr

es
ió

n 
  

*X
L-

33
E

-6
-R

L
P

at
a 

de
re

ch
a

*X
L-

33
E

-2
5-

F
W

A
ra

nd
el

a 
pl

an
a 

  

*X
L-

33
E

-7
-M

F
M

ar
co

 d
e 

m
on

ta
je

*X
L-

33
E

-2
6-

1 
1/

8F
H

B
T

or
ni

llo
 d

e 
1-

1/
8”

*X
L-

33
E

-8
-M

B
S

op
or

te
 d

e 
m

on
ito

r
*X

L-
33

E
-2

7-
2 

1/
2A

B
T

or
ni

llo
 d

e 
2-

1/
2”

*X
L-

33
E

-9
-L

B
T

or
ni

llo
 s

eg
ur

o
*X

L-
33

E
-2

8-
F

N
T

ue
rc

a 
es

pe
ci

al

*X
L-

33
E

-1
0-

S
B

S
op

or
te

 g
ira

to
rio

*X
L-

33
E

-2
9-

2 
1/

2L
B

T
or

ni
llo

 d
e 

2-
1/

2”

*X
L-

33
E

-1
1-

C
W

G
uí

a 
pa

ra
 c

ab
le

*X
L-

33
E

-3
0-

LF
W

A
ra

nd
el

a 
gr

an
de

*X
L-

33
E

-1
2-

T
S

S
S

op
or

te
 d

e 
re

pi
sa

 
*X

L-
33

E
-3

1-
C

A
T

aq
ue

te
 p

ar
a 

co
nc

re
to

 

*X
L-

33
E

-1
3-

T
S

F
R

ep
is

a 
su

pe
rio

r
*X

L-
33

E
-3

2-
T

R
H

K
Ju

eg
o 

de
 r

es
tr

ic
ci

ón
 d

e 
m

ov
im

ie
nt

o

*X
L-

33
E

-1
4-

M
S

F
R

ep
is

a 
in

te
rm

ed
ia

*X
L-

33
E

-3
3-

M
4A

W
Ll

av
e 

A
lle

n 
4 

m
m

*X
L-

33
E

-1
5-

B
S

F
R

ep
is

a 
in

fe
rio

r
*X

L-
33

E
-3

4-
T

U
P

P
lu

m
ón

 d
e 

re
to

qu
e

*X
L-

33
E

-1
6-

S
P

E
C

T
ap

a 
pl

ás
tic

a 
(1

6 
x 

16
 m

m
)

*X
L-

33
E

-T
V

M
K

Ju
eg

o 
de

 M
on

ta
je

 T
V

* X
L-

33
E

-1
7-

O
P

G
O

ja
lo

va
la

do
de

pl
ás

tic
o

*X
L-

33
E

-C
H

H
er

ra
je

co
m

pl
et

o
X

L
33

E
17

O
P

G
O

ja
l o

va
la

do
 d

e 
pl

ás
tic

o
X

L
33

E
C

H
H

er
ra

je
 c

om
pl

et
o

*X
L-

33
E

-1
8-

F
L

N
iv

el
ad

or
 d

e 
pi

so


